*Diaconus.* Ite in pace.

*Populus.* In nomine Domini.

*Sacerdos elata voce.*

Caritas Dei et Patris, gratia  
Filii Dominique nostri Jesu Christi,  
communicatio et donum sanctissimi  
Spiritus, sit cum omnibus nobis  
nunc et semper et in saecula sae-  
culorum.

*Populus.* Amen.

Sit nomen Domini benedictum.

*Sacerdos orat in Diaconico dicens.*

Dedisti nobis, Domine, sancti-  
ficationem in participatione sanctis-  
simi corporis et pretiosi sanguinis

unigeniti Filii tui, da nobis gratiam et donum sanctissimi Spiritus, et custodi nos irreprehensibiles in vita, et deduc ad perfectam redemptionem et adoptionem, et ad futuras sempiternas fruitiones. Tu enim es sanctificatio nostra, et tibi gloriam sursum mittimus, Patri et Filio, et Spiritui sancto, nunc et semper, et in saecula saeculorum.

*Populus.* Amen.

*Sacerdos.* Pax omnibus.

*Populus.* Et spiritui tuo.

*Et dimittit dicens.*

Benedictus Deus, qui benedicit et sanctificat, et protegit, et conservat omnes nos per participationem sanctorum ejus mysteriorum, qui est benedictus in saecula saeculorum. Amen.

τοῦ μονογενοῦς σου υἱοῦ, δὸς ἡμῖν τὴν χάριν καὶ τὴν δωρεὰν τοῦ παν-  
αγίου πνεύματος, καὶ φύλαξον ἡμᾶς ἀνόμους ἐν τῷ βίῳ καὶ ὁδήγησον εἰς τὴν τελείαν ἀπολύτρωσιν καὶ υἰοθεσίαν, καὶ εἰς τὰς μελλούσας αἰωνίους ἀπολαύσεις. Σὺ γὰρ εἶ ὁ ἁγιασμὸς ἡμῶν, καὶ σοὶ τὴν δόξαν ἀναπέμπωμεν, τῷ πατρὶ καὶ τῷ υἱῷ καὶ τῷ ἁγίῳ πνεύματι νῦν καὶ ἀεὶ καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων.

Ὁ Λαός. Ἀμήν.

Ὁ Ἱερεὺς. Εἰρήνη πᾶσιν.

Ὁ Λαός. Καὶ τῷ πνεύματί σου.

*Καὶ ἀπολύει λέγων.*

Εὐλογεῖτω ὁ Θεὸς ὁ εὐλογῶν καὶ ἁγιάζων, καὶ σκέπων, καὶ διατηρῶν πάντας ἡμᾶς διὰ τῆς μεθέξεως τῶν ἁγίων αὐτοῦ μυστηρίων, ὁ ὢν εὐλογητὸς εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

## JOANNI A S. ANDREA

ECCLESIAE PARISIENSIS CANONICO

G. SIRLETUS CARD. S.

*Cum ex litteris tuis ad Illustrissimum et Reverendissimum dominum meum Cardinalem Senonensem \*, cognovissem te Sancti Marci Evangelistae Liturgiam vehementer cupere; dedi operam ut ex vetustissimo codice Monasterii S. Mariae ὁδηγητίας quod Rossani apud Calabros, sub instituto Sancti Basilii regitur, describeretur, et quam diligentissime cum exemplari collata, primo quoque tempore ad me mitteretur. Cumque Illustrissimus, et Reverendissimus Senonensis, ut est tui amantissimus, omniumque bonarum rerum, earum praesertim quae ad Ecclesiae Catholicae antiquitatem pertinent, observantissimus, a nobis flagitaret, ut Liturgiam ipsam mitteremus, non potuimus hoc diutius tibi debere. Idque ut libentius faceremus, ea res nos maxime adhortata est, quod ab amplissimo atque optimo Domino Senonensi plene didicimus, quam egregia sit in te pietas, illa quidem patria et acuta virtus: quanta in propugnanda orthodoxae fidei veritate alacritas. Sunt haec quidem semper utilia et laboranti Ecclesiae necessaria remedia, tum vel maxime hoc tempore, cum novi, recentesque exurgentes, loquuntur perversa, ut abducant discipulos post se, magistri mendaces, introducunt sectas perditionis. Quapropter vigilandum est, si nolumus decipi; pugandum si volumus superare, et divinae providentiae majores, in dies, gratiae sunt agenda, quae quotidie nobis arma suppeditat, quibus hostiles acies retundere, impetus repellere, et paternam Catholicae veritatis possessionem ab adversariorum injuria tuentes, integram inciolatamque fidem servare possimus. Non deerit Dominus Ecclesiae sanctae, quam acquisivit sanguine suo, fidelis est ad servandum, potensque ad praestandum quod promisit, fore scilicet ut portae inferi non praevalerint adversus eam: nunquam praevaluerunt, neque aliquando praevalerunt adjuvante Christo Domino, qui assiduis pre-*

\* Nicolaum Pelleveum.

cibus rogandus est, ut mittat operarios plures in cineam suam, quam exterminare aper de sylva, et singularis ferus depasci in dies, magis, magisque conatur. Nostris orationibus excitatus clementissimus Jesus, exurgens imperabit ventis, et fiet tranquillitas in mari. Agamus gratias, ut diximus Deo ipsi, quod telu nobis suggerat praesentium temporum vexationi opportuna, et operarios optimos in cineam suam mittat, non tantum probatae fidei, vitae et doctrinae viros, verum etiam antiqua Ecclesiae Catholicae monumenta atque orthodoxorum Patrum libros, quibus profanae vocum nocitates redargui possint. Ex horum numero esse arbitramur Beati Marci Evangelistae sacram Liturgiam, paucis ante annis inventam in Abbatia Beatae Mariae ὁδηγητίας, quae vulgo dicitur, De lo patire, antiquissimo Monachorum Sancti Basilii monasterio, ubi et D. Cyrilli Hierosolymorum Episcopi, Catecheses; Dionysii Alexandrini adversus Noëtianos, et Hippolyti Martyris adversus Noëti haeresim, et contra Paulum Samosatenum opuscula, sunt inventa, quae omnia curabimus accurate describenda, ut ad communem utilitatem conferantur. Interea misimus Hierurgiam, quam a Beato Marco traditam Alexandrina accepit Ecclesia. Ex qua doctores Sancti Basilii et Joannes Chrysostomus multa in suas, quas habemus, Liturgias, transtulerunt. Bene vale in Christo frater honorande, Romae XVI. Kal. Maii, M. D. LXXXII.

---

## GUILLELMO SIRLETO

CARDINALI AMPLISSIMO

J. A. S. ANDREA S. P. D.

**F**ruimur tandem tua opera, sacra illa Liturgia D. Marci Evangelistae, quae nobis certe gratissima fuit, tum propter Evangelium ejus Evangelistae, quod D. Nazianzenus scripsisse Italis dicit, tum etiam quod ex tua Bibliotheca procedat, quam, ut scribis, ex vetustissimo codice monasterii S. Mariae ὁδηγητίας describere jussisti. Sane quod ad me attinet, χάριν εἶδέναι σοι τὴν ἰσοῦσπον οὐκ ἂν οἶος ᾶ. Etenim si quod ait ille, Νικᾶν δ'εὖ ἔρποντας ἐπὶ πλεόνεσσι καθήκει. Quid quaeso relaturus sum, quod tanto

tuo in me beneficio par esse possit? tantum abest, ut majus dicam. Per te enim video et habeo quod prope jam habere me posse desperabam. Viginti ab hinc annis feci ut exirent in lucem tres illae aliae Liturgiae Divorum Jacobi, Basilii Magni, et Joannis Chrysostomi, quibus elisae sunt miserae et infelices nostrorum haeresiarchurum argutiae, quas Epiphanius in *Manich. κρβεντικὰς διδασκαλίας*, vocat. Nostra etiam ope in publicum editum est *Missale Gothicum*, et magni *D. Areopagitae Liturgiae*, quorum omnia exemplaria vetustissima, nostra Bibliotheca, quantumvis exigua, continet: et haec deinceps, Deo favente, *D. Marci Liturgia* accessura est, quam novo isti perditissimo hominum generi intulimus, ut rationibus non modo necessariis adducantur ad id confitendum quod tam pertinaciter impugnant, sed testes etiam habeant sanctissimos et locupletissimos: quibus fidem derogare ut impium est, ita impudens et insanum. Curavi igitur, ut haec Liturgia tuo in nomine appareat, praefigaturque illis quas ante diximus, jam a multo tempore excusis. Verum enim cupio, ut hoc tantum beneficium nostrates ac deinde caeteri a te uno profectum intelligant, ut non mihi tantum innotescat, sed etiam omnibus; quanta sit in te pietas, quanta doctrina, quantus denique in sanctam Catholicam Ecclesiam zelus. Praeterea quod tuis literis tantum mihi laudis tribuisti, non equidem is ego sum, fateor, nec eas unquam in me dotes agnovi, quas dicis. Ad alium ergo quaeso spectet illa pars literarum tuarum, qui se ornatiorem, instructioremve sentiat. Tu, ut optimus es, et humanitatis plenissimus, vis aliquid concedere magno illi ardori quo feror in studiosos, et ad investigandum quod nostram hanc sanctissimam religionem magis magisque exornet. Deus Opt. Max. faveat tuis votis, ac te diutius bene superstitem, bonis omnibus et Ecclesiae nostrae, conservet: nosque ames oro atque obsecro. Datum Lutetiae XII. Kal. Maii M. D. LXXXIII.

# COMMENTARIUS

## AD LITURGIAM COPTITARUM

### SANCTI BASILII.

#### LITURGIA BASILII.

Pag. 1.

Liturgia quid proprie significet.

Cum ea sit hujus nostri in Liturgiam Aegyptiacam commentarii ratio, ut in eum conferre designemus omnia quae ad Eucharisticorum rituum disciplinam attinent, adeo ut aliis ejusmodi Officiis illustrandis inservire queat, multa quae alibi fusius tractata sunt, ita delibare conabimur, ut paucis complectamur quaecumque ad illorum Officiorum intelligentiam necessaria videbuntur. Liturgiarum nomine intelligi debent Officia, seu Rituales libri auctoritate publica Ecclesiarum scripti, earumque usu comprobati, quibus preces et ritus ad consecrandam et administrandam Eucharistiam continentur. Secundum hanc definitionem, Liturgiae nomen dari non potest Officiis omnium Sacramentorum, ut Baptismi, Chrismatis et aliorum, quod tamen a multis, praesertim Protestantibus solet fieri, non alia opinor ratione quam quod suas sacras preces Liturgiam ipsis appellare placuit, absque ullo veterum exemplo. Nam Graecis a quibus hoc nomen acceptum est *Λειτουργία* vocantur libri precum rituales qui ad celebrandam Eucharistiam pertinent, quo sensu celebres sunt apud eos Jacobi, Basilii, Chrysostomi Liturgiae. Magis etiam contra decorum Ecclesiae peccant, qui Liturgias appellant collectaneas preces Judaeorum, Samaritanorum et Muhamedanorum, ut fecerunt recentiores multi Lexicographi et Bibliothecarii. Neque enim nomen illud, in sacris significatione peculiari usurpatum ad profanas infidelium superstitiones trahi debet. Vide Glossarium Graeco-barbarum Viri Clarissimi Caroli Cangii verbo *Λειτουργία*.

Ejus varia nomina.

Ea vox a Graecis dudum usurpatur, nec aliam a multis saeculis inter eos significationem habet, quamvis ex ipsius linguae originibus aliae multae occurrant. Neque tamen ad Coptitas, qui mixtam ex Graecis vocibus quam plurimis linguam retinent, ad Officia Ecclesiastica transiit, sed ejus loco utuntur altera quae est *Ἀναφορά*. Itaque in nostris codicibus et multis quos in versione nostra expressimus, ita appellatur: quae vox pariter eodem omnino sensu recepta est a Syris, et Aethiopibus; sed in usu vocis illius non

levis est inter Graecos et Orientales qui eam ab ipsis acceperunt discrepantia. Nam apud illos proprie est, *oblatio*, *sacrificium Missae*, ut *Ἀναφοραὶ μυστηρίων*, Palladio: *Ἀναφοραὶ ἐν ἀδύτοις ποιούμενος* in Vita Ignatii: *εὐχαὶ τῆς ἁγίας ἀναφορᾶς* in historia Martyrii S. Marci et passim alibi. Illis enim locis actum ipsum sacrum oblationis Eucharistiae significari manifestum est, et aliquando sacra ipsa mysteria, ut cum apud Pachymerem αἱ προηγησάμεναι ἀναφοραὶ vocantur, *praesancificata*. Aliam quoque vox eadem in Ritibus significationem habet, nempe *veli* quo teguntur oblatae in disco positae, aliter dicti *Δισκοκάλυμμα* et *Ἀΐρ*, de quibus videndi Goarius et Cangius. At pro Rituali Orationes Liturgias continente frequenter usurpatur apud Coptitas: ea ratione quod, quia continet omnia ad Oblationem sacrificii Eucharistici necessaria, *Oblatio* non immerito dici possit: ut aliter apud Syros vocatus est ejusmodi liber *Koudcho*, hoc est *sanctificatio*, seu *sanctum* quia sancta τὰ Ἅγια per illas preces consecrabantur. Ita quoque Arabes et Aethiopes ab eadem voce appellaverunt eas *Kadas*, quasi dicerent *sanctificationem* seu *consecrationem oblationis*. Atque haec de nomine sufficiunt.

Pall. Vit. Chrys. p. 88.

L. 7. c. 28.

De autoritate ut paucis dicamus, duo spectanda sunt, autoris nomen, et ipsius Officii quale a nobis repraesentatur autoritas, in Ecclesiis quae illud usurpant. Si Orientales sequimur, quorum res potissimum agitur, ex utraque aequalem istis Officiis dignitatem tribuunt. Nam existimant non eam modo, sed reliquas omnes a sanctissimis viris quorum nominibus designantur, esse compositas; quodque Graeci de sua lingua extantibus firmissime credunt, Proclus in opusculo de Divina Liturgia, Episcopi in Trullo congregati, Cabilas, Marcus Ephesinus, recentiores tandem omnes uno consensu, scriptas eas esse a Jacobo, Basilio, et Chrysostomo, idem Coptitae de Aegyptiacis suis: Syri de Syriacis opinantur, neque ab ea se opinione avelli patiuntur. Usus Ecclesiarum certus est: nam ut apud Graecos istae de quibus diximus, ita apud Coptitas, tres quas commentario illustramus, semper ad altaria usurpatae leguntur; citantur ex illis sententiae et orationes apud melioris notae Theologos et historicos: quaecumque de ritibus Eucharisticis scripta extant, ad eas referuntur. Ita Tractatus varii de Caeremoniis in Liturgia servandis: Praecepta de iisdem in Rituali Gabrielis Patriarchae: Expositio ejusdem apud Abulbircat, et autorem Scientiae Ecclesiasticae, atque alii passim.

Autoritas Liturgiarum.

Ut vero traditionem illam Orientalium propriis eorum verbis exponamus, Severus Episcopus Aschmonin, in Historia Patriarcharum Alexandrinorum, et in Athanasii vita, loquens de Synodo Ancyrae celebrata adversus Paulum Samosatenum: *Erat*, inquit, *illic cum aliis Basilius magnus Liturgiae autor*. Ebnassalus in Collectione Canonum cap. 12. quod est de Missae sacrificio, ita scribit. *In Ecclesia Coptica tres Liturgiae ordinatae, sunt Basilii, Gregorii et Cyrilli, quas sequi solent*. Autor Scientiae Ecclesiasticae, cap. 85. *Tres sunt Liturgiae quae antiquorum Patrum communi sententia probatae sunt. Prima et major, seu prolixior autorem habet Basilium Cae-*

De illarum Autoribus Orientalium traditio.

sariensem Episcopum, personae Patris omnipotentis praecipue dicata. Secunda est Liturgia sancti Gregorii, singulariter spectans personam Filii unigeniti et aeterni, quae commemorat ejus Incarnationem, Crucifixionem, Passionem, Sepulturam, Resurrectionem a mortuis, Ascensionem ad coelos, et Adventum ejus ad judicandum vivos et mortuos: et haec sunt quidem duae priores. Tertia est Liturgia S. Cyrilli ad Patris quoque personam praecipue spectans, in quo eam quae a Basilio facta est imitatur, quod proprie respiciat personam Patris. His tribus Liturgiis potissimum insistitur, et de illis consentitur, omissis aliis quae in Ecclesia conservantur, et duodecim dicuntur esse. Gabriel filius Tarich Patriarcha Alexandrinus LXX. in Constitutionibus Synodicalis de iisdem ita loquitur. *Pervenit ad mediocritatem nostram esse nonnullos ex Provinciis Sahid, sive Thebaidis, qui Liturgias celebrent, de quibus controvertitur, diversasque a tribus notis, nempe Liturgia S. Basilii, et duabus aliis sancti Gregorii et S. Cyrilli. Prohibitum est autem a nobis sub excommunicationis poena, ne quisquam ita faciat, donec ad Cellam Patriarchalem venerit, et Liturgiae quas habet examinatae fuerint.* Abulbircat inter alia Basilii opera primum recenset Liturgiam ad celebranda mysteria.

Praeter tres vulgatas  
nullae extant apud  
Coptitas.

Praeter illas nullae dudum extant apud Coptitas, aut si extant nullum in Ecclesiis usum habent, nullam autoritatem. Severus Aschmoninensis in Vita Petri Moggi inter alia opera ab eo scripta, Liturgiam recenset, sed de ea nihil apud alios autores legitur. Eo nomine Petri unam esse a Coptitis usurpatam scripsit Athanasius Kircherus in Prodrogi sui Coptici supplemento, sed quam tamen nemo vidit: neque verum est illam usurpari ad altaris ministeria. Neque magis credendum, quod in eodem Prodrogo legitur, extare in Vaticana Bibliotheca Liturgiam Copticam sancti Marci, si quis haec verba de singulari et ab aliis tribus diversa intelligenda credat. Par codex extat in Regia, cum Marci nomine: sed ipsa est Cyrilli interpolata; quam, ut ex Abulbircat discimus, quidam Marco tribuebant. *Statutum est, inquit operis sui cap. 29. in Ecclesia Coptica tres Liturgias usurpari. Una est quae per omnes jejunii dies, et alios extra jejunium usurpatur, scilicet Liturgia S. Basilii Episcopi Caesareae Cappadociae. Secunda quam Aegyptii consueverunt usurpare tantum per quadragesimale jejunium, et mensem Cohiac, est Liturgia Marci quam perfecit Cyrillus. Tertia propria est diebus festorum divinatorum, et laetitiae quae est Liturgia S. Gregorii.* Si quid dubii superesset solvitur autoritate codicis MS. Bib. R. Graeci et Arabici, in quo duae priores extant Basilii et Gregorii nomine. Tertia deest; sed quae Marci nomine edita est a Joanne a S. Andrea Graece et Latine, ea ipsa est quae Cyrilli titulum habet in Copticis Codicibus.

De aliis Liturgiis Basilio adscriptis.

Cum autem S. Basilii nomine aliae extent diversis linguis Liturgiae, quid illae inter se commune habeant explicandum est. Notissima prae caeteris et antiquissima censi debet Graeca, quam Graeci olim in Patriarchatu Constantinopolitano, ut et alteram Chrysostomi usurpaverunt, nunc ubique usurpant, quacumque patet eorum Ecclesia. Alteram Syriacam Latine edidit vir doctissimus Andreas Masius, sed quae in multis optimae notae codi-

cibus deest, vel aliis tribuitur. Neutra respondet Copticae hujus nostrae exemplaribus, atque adeo certissimum est, istam ab alio fonte derivatam, atque ex Graeco codice. Is huc usque ignotus omnino fuit, sed tandem repertus in Bibliotheca Regia maximam istius Liturgiae partem exhibet, cum hoc titulo ἡ Θεία Λειτουργία τοῦ ἐν ἁγίοις Πατρὸς ἡμῶν βασιλείου adjuncta est versio Arabica.

Ex illa porro Liturgia expressa est Aethiopica communis, quae vulgo appellatur *Canon Generalis Aethiopum*: quia cum Aethiopes integram subjectionem Alexandrinis Jacobitarum Patriarchis professi dudum fuerint, eorumque haeresim acceperint, quaecumque ad Sacramenta pertinebant ab iisdem acceperunt. Itaque Liturgia, paucis exceptis, prorsus est eadem; nec tamen in codicibus Aethiopicis praefert Basilii, vel alterius ullius auctoris nomen.

Ex Basilii Liturgia facta est Aethiopica.

Liturgiae Copticae dispositio talis est, ut in duas partes dividatur. Prima incipit ab orationibus, quae statim dicuntur dum paratur altare, atque ita omnes ritus et preces complectitur, tam ad inferendas oblatas, quam ad lectiones sacrarum scripturarum, quarum ultima ex Evangelio est, usque ad Osculum pacis, quod ritu Orientali datur antequam consecratio incipiatur. Secunda pars, quae *Anaphora* proprie et stricte loquendo appellatur, incipit ab Oratione Osculi pacis, et ad finem usque Liturgiae perducitur. Ita postrema pars illa rationem quamdam habet Latini Canonis, quia continet orationes omnes quae Canone nostro continentur. Verum in eo discrimen est, quod paucis omnino exceptis quae in eo inseruntur, secundum diversas majoresque solennitates, unus semper et idem est: apud Orientales aliter omnino fit: quippe pars illa quae consecrationis preces complectitur, varia est pro diversitate Liturgiarum, ita ut apud Coptitas, in Gregoriana et Cyrillina preces illae diversae sint, quamvis in unam formam sententiamque conveniant: prima vero pars semper est eadem, demptis sacrae Scripturae lectionibus. Ex ea quae generalis Canonis locum habet, sumi solent omnia, quae Osculum pacis antecedunt. Itaque quando celebratur Liturgia Gregorii aut Cyrilli, prima illa officii pars ex Basiliana petenda est: ut apud Aethiopes qui duodecim Liturgias habent, petitur ex Canone generali: apud Syros Jacobitas qui triginta et plures numerant, ex Jacobi: apud Nestorianos qui tres tantum, ex Liturgia Apostolorum. Haec disciplina singularis observanda fuit, quia ex ejus ignorance saepe factum est, ut Liturgica quaedam Officia, quae in Codicibus manuscriptis reperiuntur, aut Latine edita sunt, imperfecta quibusdam visa fuerint, quia statim ab Osculo pacis incipiunt, atque adeo multis officii Eucharistici partibus mutilata judicata sunt. Istius vero quam explicamus Copticae, pars prima *προπαρασκευαστικὴ*, formata est ex Graeca Marci edita: nam in Codice Regio Graeco-Arabico initium est ab Oratione veli, seu *καταπέτασματος*, et quibusdam diversis orationibus ad osculum pacis. Neque pars illa prima magis ad unam ex tribus quam ad alteram pertinet: est enim communis omnibus. Sed Basiliana, ut ex autoribus Aegyptiacis quorum testimonia retulimus patet, fuit, ut est etiamnum, praecipua et in usu quotidiano.

Liturgiae hujus dispositio.

Autoritas illius.

De *αὐθεντία* et autoritate istius Liturgiae jam paucis explicandum, quod fusius alibi tractatum est. Nullam esse debere Liturgiarum autoritatem, communis fuit aliquando non modo Protestantium, sed etiam quorundam Catholicorum opinio, ex unica simplicissimaque, ut videtur, ratione, nempe quod supposititiae essent, quandoquidem nec a Basilio, nec ab aliis, quorum nomina prae se ferunt, autoribus profectae fuissent, aut ita interpolatae judicarentur, ut ab archetypi forma longissime recederent: at supposititiorum scriptorum fidem esse nullam. Cum igitur Graecas ipsas tales esse probatum videretur, multo minus Aegyptiacas et aliis linguis extantes ad tanta nomina pertinere censuerunt. Ita plerique etiam nostrae aetatis viri doctissimi, quia Liturgias eodem iudicio, ac vetera alia monumenta expenderunt: in quo magno opere errasse deprehenduntur. Neque enim par est ratio, sed prorsus diversa. Nam opera sanctorum Patrum ex autorum nomine et sanctimonia dignitatem habent, autoritatem non nisi ex reliquorum consensu, doctrinaeque similitudine, quia quantacumque sit doctoris Ecclesiastici autoritas, inferior tamen esse censenda est ea, quam totius Ecclesiae concordia stabilivit. Non pendet ab autorum nomine, sed ab usu Ecclesiarum. Nihil autem post sacras literas potiore inter Christianos autoritatem habuit, quam publica Ecclesiarum monumenta, quae vocem illarum repraesentant, et earum nomine loquuntur quodam modo. Ita Augustinum videmus productis sanctorum Patrum adversus Pelagianos amplissimis testimoniis, alia ex precibus Ecclesiasticis adjungere, ut ex earum sententia probationibus validissimis cumulus accederet. Habebant preces illae autores suos, qui tamen ignorabantur, neque ex eorum nomine, sed ex usu Ecclesiae, quae preces illas sacrificio quotidiano consecraverat, pondus earum testimonio accedebat. Secundum illam igitur regulam de Liturgiis inquirendum erat, et ubi semel constitisset de usu illarum in celebratione sacrificii Eucharistici, nulla de autoribus quaestio instituenda fuit. Ea enim sola ratione quidquid dignitatis et autoritatis in monumentis publicis Ecclesiarum esse potest illis asserebatur. Exemplum ex Romano Canone ducere licet. Autor ejus non adeo certus est: nam alii Musaeum Presbyterum Massiliensem: alii Scholasticum ignotum: Gelasium vel Gregorium alii nominant. Ignoti Scholastici autoritas in Ecclesia prope nulla: Musaei mediocris, Gelasii et Gregorii magna: sed Ecclesiae quae eo Canone utitur, multo maxima. An Ambrosius Missam quae ab eo nomen habet scripserit, dubitatur, neque tamen idcirco Ambrosianae Missae autoritas nihili est, quia certo scimus antiquissimam Mediolanensem Ecclesiam eam usu comprobasse: imo major prorsus esse censenda est illius ad aliquod fidei dogma demonstrandum efficacia, quam testimoniorum ex certis operibus Ambrosii, quia in illis suo nomine loquitur; Ecclesiae nomine in Liturgia. Ita de Gothica, Mosarabica, veterique Gallicana judicandum. Nempe nemo hominum falli non potest aliquando, sed Ecclesia, adversus quam portae inferi praevalere non possunt, mendacio aut errori non est obnoxia. Cum igitur extra dubium sit Ecclesiam Hierosolymitanam exempli causa, aut easdem aut similes orationes habuisse, illis quae in Jacobi Graeca Liturgia leguntur, (nam eas in Cate-

chesibus suis Cyrillus ejus Episcopus satis designat: Constantinopolitanam pariter ex Chrysostomi testimoniis, quisque facile agnoscit: et ab aliis saeculis ad haec usque postrema, actis, libris, monumentis publicis, testibus tandem oculatis constat eam Eucharistiae consecrandae formam a Graecis servatam, quam Liturgiae repraesentant, nihil refert sintne Jacobi, aut Basilii, aut Chrysostomi, cum illas Ecclesiae vocem esse constet, quae potioem sua auctoritatem non agnoscit. His ita constitutis, ipsa quibus Critici Liturgias antiquas oppugnatum iverunt argumenta, ut eas suppositionis et falsi condemnarent, summam habent in illarum auctoritate stabilienda vim et efficaciam. Observant preces et caeremonias alienas a primis Ecclesiae saeculis, adeo ut autorum aetati convenire non possint: nempe quia addita sunt ex posteriori disciplina, quam lex credendi exigebat. Observatur inter exemplaria diversitas, quia in diversis Ecclesiis consuetudo sua cuique manebat: atque ita de caeteris. Ex illis igitur principiis de Orientalibus Liturgiis ferendum erat iudicium, non ex minutis observationibus criticis, in quibus etiam plerique saepe hallucinati sunt.

Itaque altera et hanc praecipue quae in manibus est, a Basilio scriptam esse non arbitramur, et contrariam opinionem Coptitis relinquimus. Verum simul constituimus ex omnium Aegyptiacae Ecclesiae monumentorum testimoniis certissimum esse illam ipsam Liturgiam, saltem a Muhamedanorum initiis, perpetuum in Ecclesiis Copticis usum habuisse, qui ad haec usque tempora perseverat. Ex eo usu Ecclesiarum tanta ejus est apud Coptitas auctoritas, ut post sacras scripturas, majorem nullam agnoscant. Etsi vero Coptitis ab illo tempore propriae factae fuerint, non tamen existimandum est, eas in illorum secta originem habuisse, verum Basiliana quae duarum reliquarum Canon, ut diximus, censi debet, ex antiqua Graeca expressa est, unde certum, eam ipsam esse Liturgiae formam, quae Alexandriae sub Christianis Imperatoribus frequentabatur. Neque haec nostra solum sententia est, cum de illorum officiorum antiquitate splendidiora etiam testimonia tulerint Josephus Scaliger et Claudius Salmasius, uterque in Protestantium communione.

Haec Liturgia usu antiquissimo Ecclesiae Copticae commendatur.

Ipsa Liturgia, ut etiam id a nobis observetur, scripta est lingua Coptica, hoc est Aegyptiaca, quae in usu erat sub Christianis Imperatoribus ante Muhamedana tempora.

Aegyptiaca scripta.

Versio Arabica ab aliquot saeculis ad oram adjungi solet, ex quo Coptica lingua a vulgo intelligi desiit, non quidem ut Liturgia Arabice celebraretur, quod a nonnullis temere nimis affirmatum est, sed ut haberent Sacerdotes, unde illam lingua vernacula explicare possent. Omnia enim Coptice canuntur et recitantur, etiam ipsae sacrarum scripturarum lectiones. Sed adjungitur post istarum lectionem explicatio Arabica, quae a mille annis in Aegypto vernacula est. Duplex autem habetur versio Liturgiae Arabica. Nam quae in Codice Regio Graecis paginis respondet, ab ea quam Coptici Codices repraesentant diversa est, et ab alia manu. Imo quantum percipere possumus, recentior, et ab iis hominibus facta, quibus Graeca lingua minus familiaris esset, quam Coptica alteris, qui ex ea interpretationem suam

Versio ejus Arabica.

fecerunt. Ista videtur profecta a peritiori interprete, nec una fortassis fuit, multas enim lectionum vel potius vocum diversitates manuscripti Codices subministrant, nullo tamen sententiae detrimento. Atque inde agnosci potest certo atque incūbitato argumento conformitas Orientalis disciplinae cum Romana, quae tam contumeliose a Protestantibus exagitari solet. Nam apud Coptitas multo minus intelligitur Aegyptiaca Liturgiæ lingua, quam Latina in Occidente, ubi Sacerdotes pauci admodum sunt, qui Latine nesciant. Inter alios paucissimi Coptice sciunt, plebi lingua illa prorsus est barbara. Tamen eadem lingua, ex antiqui moris veneratione, quamvis non intellecta populo, conservatur in Liturgia, in Psalmodiâ, in omnibus Sacramentis perficiendis. Nec alia est Syrorum disciplina, inter quos docti Syriacam linguam intelligunt, quae illiteratis ignota est: nec alia Graecorum, Armenorum et Aethiopum consuetudo est. Huc accedit quod multa inter sacras preces etiam Graece dicuntur, ut suis locis notabimus, quae est antiquitatis nota, tum etiam originis illarum Liturgiarum a Graecis, argumentum certissimum.

Multa sunt hujus Liturgiæ exemplaria.

Extant hujus et aliarum Liturgiarum Copticarum exemplaria in diversis Bibliothecis multa et quidem antiquissima, absque ulla insigni diversitate: neque ullum quod majori praestet vetustate observavimus, in quo deesset Arabica versio. Id autem monendum quia nonnullis, inter quos Isaacus Vossius fuit, haec nota antiquitatis judicata est, quamvis quidam reperiantur recentissimi absque illa versione, et antiquissimi illam repraesentent. Cum enim Copticae solae orationes recitentur, Arabica versio juvandae Sacerdotum imperitiae scripta sit, ut et scripturas et publicas preces interpretari ad populum possint, factae sunt versiones statim atque Arabum lingua communis per totam Aegyptum esse coepit, quod ante saecula prope decem contigit: libros autem qui ad eam aetatem accedant, paucissimos esse sciunt eruditi. Omnes igitur ferme tam Liturgici, quam sacrae Scripturae, versiones adjunctas habent: quidam non habent, ut insignis Evangeliorum codex scriptus a Michaele Metropolita Damiatensi in membranis ante annos quingentos septuaginta, qui extat in Bibliotheca Regia.

Pauci codices rubricas habent.

Pauci adjunctas habent rubricas seu breves rituum leges: quae in antiquis prope omnibus desunt; quam consuetudinem observare licet in Missalibus Graecis et Latinis: nam quae ad rite fungendum Sacerdotium pertinebant, sero literis consignata sunt. At recentiores codices eas repraesentant, praesertim optimus et integerrimus Bibliothecae Regiae, quem interpretando praecipue secuti sumus, ne quid ad rituum plenam intelligentiam deesset. Verum aliunde suppletur defectus rubricarum. Nam extant in multis codicibus tractatus, qui accurate omnes explicant: de quibus etiam reperiuntur apud autores varios integri commentarii. Talis est quem operi suo inseruit Abulbircat: eandemque disciplinam multis capitibus prosequitur Abuseba in Scientia Ecclesiastica: et Anonymi non pauci. Sed maximam hoc in genere publicamque auctoritatem habet Ritualis liber Gabrielis Patriarchae Alexandrini Jacobitarum 88. editus an. Martyrum 1127. J. C. 1411. in quo omnia accuratissime perscribuntur, et ex illo plerosque ritus descripsimus.

*Oratio praeparationis.*

Pag. 1.

HAEC Oratio, ut titulus admonet, praeparatoria est, diciturque a Sacerdote sacra celebraturo statim atque ad conspectum sanctuarii ingreditur, ubi deposita exteriori toga, procumbens coram altari per aliquod temporis spatium orare solet. Qualiter autem paratus accedere debeat multis verbis autores explicant, tam secundum exteriorem, quam interiorem castimoniam, quae paucis complectemur. Quantum ad primam attinet, quaecumque conditiones praescribuntur ad communionem percipiendam, easdem in Sacerdote ad celebrandam Liturgiam exigit Coptitarum et omnium Orientalium disciplina. In casto fuisse illum, nocte praecedenti, aut triduo, secundum Canones oportet, si conjugatus fuerit: si per insomnia ludibrium passus est, celebrare prohibetur. Eapropter solent plerumque Sacerdotes noctem quae Liturgiam antecedit in Ecclesia transigere, magnamque ejus partem orationibus impendere. Sacerdos pedes et manus lavare debet: jejunasse etiam die praecedenti, et ad vesperam abstinuisse a vino et potu omni, quo caput tentari posset, atque haec praecipua praecepta sunt, quantum ad exteriorem munditiam. Postea debet examen instituere intra se ipsum, num alicujus peccati reus sit, quo non solum a celebratione Eucharistiae, sed etiam ab ejus communione arceretur: num alicui injuriam aut damnum fecerit, ut statim proximo satisfaciat, juxta illud Christi praeceptum, *si offers munus tuum ad altare, etc. vade prius reconciliari fratri tuo*. Haec fusius Gabriel Patriarcha, Scientia Ecclesiastica, Canonesque varii repraesentant ex communi non modo Orientalibus Christianis omnibus, sed Graecis etiam, disciplina, a quibus illam acceperunt.

In recentioribus istorum libris qui modum et leges celebrationis Eucharistiae continent praescribitur ut Sacerdos Exomologesin faciat, scilicet ex posteriorum temporum consuetudine, quia antiquitus privata illa apud *πνευματικόν* seu Confessorem poenitentia locum non habebat. Eadem quoque lex primitus apud Orientales fuit, donec mutata multis de causis, praesertim ex Graecorum exemplo, aliam poenitentialis disciplinae formam accepit. Contigit id ante annum millesimum, ex quo rarissima sunt depositionis Sacerdotum exempla, ob secretum crimen, sed tantum ob publicum aliquod, idque gravissimum. Apud Syros Jacobitas, cum Franci in Palaestina regnarent, novam de Sacerdotum poenitentia regulam viguisse, discimus ex Tractatu de recipiendis poenitentibus, Dionysii Barsalibi Metropolitanæ Amidoni, qui tunc magna apud eos doctrinae fama florebat. Ea porro fuit ut ad privatam confessionem et poenitentiam Sacerdotes et alii ex Clero admitterentur, ita tamen *ut duplicaretur ipsis Canon*, sive poena canonica, quod in hunc modum fieri praescribitur. Laicus peccatum commisit, cujus poena est jejunium per tres quadragesimas, aut per annum: eleemosyna tot aureorum: metanoëae per certos dies centum: si Sacerdos de eodem crimine se accuset apud Poeni-

Sacerdos confiteri debet. *Euchoi. p. 58. 109.*

*Tract. de recip. poenit. MS. Syr.*

tentiarium, imponentur illi sex quadragesimarum, vel biennii jejunia: duplex eleemosyna: metanoecae, seu prostrationes corporis, ducentae, et sic de reliquis: atque interea abstinebit ab altaris ministerio. Itaque apud Syros Jacobitas nihil praescriptum legitur de frequenti confessione ante celebrandam vel suscipiendam Eucharistiam, nisi quod singulis annis, saltem semel, quisque confiteri debet. Apud Coptitas, de quorum disciplina tractatur, alia omnino ratio est. Cum enim per annos ferme ducentos duodecimo et decimo tertio saeculo Confessio peccatorum non modo omitteretur, sed etiam per nefariorum Patriarcharum audaciam sublata esset, tandem more antiquo restituto, Confessio tantopere commendari coepit, ut quotidiana prope fieret, omnesque pietatis studiosi eam assidue frequentarent, nec auderent, licet lethalius peccatorum immunes, ad communionem nisi praevia Confessione accedere. Ita praecipunt Michael Antiochenus in Tractatu de praeparatione ad Eucharistiam: Paraenesis antiqua ad poenitentiam Chrysostomi nomine: Ebnassalus, Abulbircat, et praesertim Homiliae in Evangelia et Epistolas de circulo anni, in Ecclesia Coptica legi solitae. Ea igitur postmodum consuetudo apud Coptitas quoque recepta est, ut etiam de venialibus et quotidianis offensis Sacerdotes confiterentur: legem tamen confitendi nullam vidimus.

Ornamenta ad Liturgiam celebrandam.

Proxima deinde cura est ut ornamenta accipiat ordini suo convenientia: ita Rituales libri: Scientia Ecclesiastica: Canones varii absque autorum nomine: Epitome doctrinae Ecclesiasticae ex sententiis Patrum. Gabriel filius Tarich Patriarcha Alexandrinus in Constitutionibus §. 24. *Nullus e Clero ad oblationes inferendas, aut ad ministerium altaris accedat cum illis vestibus quibus amictus in publicum prodire solet: sed induet vestes Liturgiae proprias, et ad hoc officium singulariter destinatas, et tunc sacris operabitur: neque hanc regulam transgredietur.* Ita quoque Ebnassalus, Echmimensis et alii Canonum Interpretes. Nec praecipitur tantum Clericis ut non accedant ad Ministerium altaris absque ornatu, qui singulis convenit juxta ordinis sui dignitatem, sed ne aliter accedant ad preces publicas, aut ad suscipiendam communionem. Epitome ex sententiis Patrum. *Non licet Sacerdotem orare, aut communionem accipere nisi vestitum χιτωνίῳ. Aliter res indecora esset, et contra fidei sanctae Canonem.* Idem praecipit Cyrillus filius Laklaki Patr. Alexandrinus Constitutionum suarum, cap. 34°. *Non accedet Sacerdos ad communionem suscipiendam, super gradus altaris, nisi vestitus Stichario: qui illud non habet, communicabit extra altare.* In Collectione Ebnassali, cap. 12°. refertur Canon tanquam Basilii magni in haec verba. *Vestes quibus utendum est ad sacra facienda, albi coloris esse oportet, non alterius, et quae Sacerdotibus convenient.* *Christus enim cum transfiguratus est, vestimenta habuit lucis instar candida.* Idem praescribitur in Canonibus quos Imperiales vocant: *ut vestes Sacerdotales talaris sint, candidae, non coloratae, utque adserventur in loco ministerii Ecclesiasticis destinato, aut in Ecclesiae reposito: neque extra haec loca relinquuntur, neque etiam ab ullo intra altare vestiantur.*

Sacerdotales vestes.

Sacerdotalia vestimenta enumerat Gabriel Patriarcha in Rituali. Sunt autem Vestis longa sericea: Epomis, sive amiculum e serico candido; Stola,

cingulum, manicae, et pallium seu cappa e serico candido. Abusebah in Tractatu de Scientia Ecclesiastica, cap. 61. *Vestimenta Sacerdotalia sunt septem, juxta numerum ordinum Ecclesiae.* 1°. *Vestis longa sive tunica.* 2°. *Epomis sive amiculum, instar Aaronis Sacerdotis, quem Deus in tabernaculo legali, superhumerali amictum esse jussit.* 3°. *Zona qua Sacerdos medius praecingitur.* 4°. et 5°. *Manicae quibus Sacerdotis manus ad suscipienda sacra mysteria muniuntur.* 6°. *Ἐπιτραχήλιον sive stola quam ex collo suo Sacerdos appendit.* 7°. *Camisia, sive Alba, quae, si fuerit Episcopus, limbo ad summum pretioso praetextetur, secus eo carebit. Induet autem Sacerdos vestes antequam ad altare accedat: si fuerit Episcopus, eo tantum tempore induetur, quo oblationem inferet, ante Absolutionem, ut ita aliquod discrimen intercedat ratione dignitatis, inter Episcopos et Sacerdotes.* Partes omnes illas rei vestiariae Ecclesiasticae accurate explicare non admodum facile est: nam voces quibus designantur singulae, vix Lexicographi intelligunt.

Prima quam Abusebah vocat *Jabat*, hoc est longa talarisque vestis, a Gabriele Patriarcha *Touniat* appellatur, estque proprie Graecorum *χιτώνιον*, vel potius *στιχάριον* ut recte eam vocat Cyrillus Patriarcha in testimonio superius adducto. Est enim prima vestis quae non solum Episcopis et Sacerdotibus, sed Diaconis et Hypodiaconis communis est; strictior scilicet tunica, eaque alba, ut Germanus Constantinopolitanus in Theoria, Cabasilas, Symeon Thessalonicensis et alii observant, quorum et aliorum multorum testimonia collecta reperiuntur in Glossario Graeco-Barbaro clarissimi Caroli Cangii.

נבה  
תונייה  
Vestis talaris, seu  
στιχάριον.

Secunda Arabice vocatur *Tilsan*, cui in Glossariis Copticis respondet *ἐπωμίς*, sed corrupte scripta *ταπομίς*, in aliquibus *πιλόγιον*, hoc est *Rationale*; at hic intelligi debet vestis aut ornamentum humeris imponi solitum, ita ut sit Superhumerali, quam Rationali similis. Sed explicari posse non incommode videtur per *Φαινώλιον*; vestis autem est talaris absque manicis, et totum corpus ambiens, ita ut Latinorum antiquae Casulae omnino respondeat; ut recte Cangio observatum. Et apud Arabes vox quae hoc loco usurpatur togam quamdam hujus generis Religiosis propriam significat, ex Camusio.

טילסאן

Zona satis intelligitur, quae praeter communem usum, quo ab omni retro antiquitate commendatur, multisque mysticis significationibus exornatur apud autores Ecclesiasticos, qui de sacris Officiis scripserunt, habet inter Christianos Orientales singularem commendationem, ex ratione quae illis propria est, ex quo sub Muhamedanorum imperio vivunt. Nam Califae nonnulli, et alii Principes praesertim in Aegypto, multa statuerunt, ut Christiani notis exterioribus a Muhamedanis distinguerentur, tum colore vestium, cogebantur enim pullas tantum induere: tum maxime, quia zona super togam exteriorem praecingi eos oportebat. Id severissime ab ipsis exactum est ab Hakemo Califa Aegypti Fatimida, et a Salaheddino Yubidarum Sultanorum primo: quae distinctio cum aliquam ignominiam conjunctam habere videretur, gravissima Christianis judicabatur. Si quis apud Principes gratia et autoritate polleret, ea utebatur, ut immunitatem Zonae ferendae obtineret. Istud vero

Zona.

*Hist. Patr. Alex. p. 293.  
390. 426. 450. 540.*

inter Muhamedanos Christianosque ex habitu discrimen Episcopos non magnopere commovebat, cum inde minus periculum commercii familiaris cum Infidelibus esset, quod saepe Christianis et fraudi et exitio erat. Itaque ad istorum consolationem multa in Homiliis, tractatibusque spiritualibus dicta *Reg. fus. Disp. c. 22.* sunt ad Zonae dignitatem commendandam, ex Scripturis, Basilii Regulis fusius disputatis, et aliis Asceticis. Tum quasi lex constituta, quam refert Ebnassalus in Principiis fidei, ut ad orationem rite faciendam Christiani Zona praecincti accederent: quod etiam exposuit Severus Episcopus Aschmoninae, in Tractatu de exercitiis Christianorum. In alio Opusculo de Agno Paschali *Sacerdotes*, inquit, *fideles, calceos in pedibus habent, dum consecrant corpus Christi, signum externum rei internae: sicut etiam quod Zonis praecinguntur, signum est praecinctionis interioris.* Quia vero prae caeteris Orientalibus Aegyptii Zona ab aliis distinguebantur, idcirco a nonnullis aevi sequioris autoribus *Christiani praecincturae*, aut *de cingulo* appellati sunt: cujus denominationis causa non satis intellecta, nugacissimis multis interpretationibus occasionem dedit.

Manicae.  
*Euchol. p. 111.*

Quarto et quinto loco Manicae numerantur, qui sunt, ut existimare possumus, Graecorum *Ἐπιμανίκια*, quae, ut notat Goarius ad Liturgiam Chrysostomi, soluta gerunt, et fune sericeo per illorum oras transversim acto, brachiis strictius alligant: Ea tamen *Ἐπιμανίκια* quamvis aliam formam habeant, similitudinem referunt manipulorum Ritus Romani. At quemadmodum Manicae a Coptitis describuntur, alia fortassis earum figura est, sed de qua nihil certi nobis occurrit dicendum.

Stola seu  
*Ἐπιτραχήλιον.*  
כטרשיל

Sexto loco Stola est quam et nomen ipsum et autoris mox relata verba e collo appendi docent, cujus quidem ex Graecae linguae ignorantia mirificam interpretationem dedit Abusebah: ait enim *Bitarchil*, significare *petram et mille*, ex qua illud solum colligitur, quod ea voce Coptitae *Ἐπιτραχήλιον* intelligant. In Nomenclatore Coptico respondet Arabicae isti alia vox Graeca *Σκόρδιον*, cujus tamen nullus est usus in rebus Liturgicis. De *Ἐπιτραχήλιον* multa erudite conguessit autor Glossarii.

אלכרנס  
Albornoz seu Ca-  
sula.

קסלה

Tandem ultimo loco numeratur *Albornos*, seu, ut Coptitae eam vocem Arabicam intelligunt, *Καμάσιον*; quae quidem vox in quibusdam locis respondet *Camisiae* seu *Albae* Latinorum: sed non hoc loco. Nam intelligenda potius est vestis quaedam antiquae casulae respondens, quae caeteris superimponatur et totum corpus circumdet. In summo, (limbum habet auro, aut alio opere phrygionico praetextum, *καοκλία* dictum Coptitis; *Kaslet* Arabice dicitur) ut habent quoque Graecorum sacrae vestes de quibus consulendus Goarius qui eas accurate descripsit. Pleraque sunt, ut diximus, sericeae: at ex modestia et simplicitate multi Monachi et Sacerdotes ex Kahira, teste Abulbircat, vestem illam superiorem laneam habebant, albi coloris absque limbo, aut serico praetexto, qualem Cartusiani ad altare usurpant, in ministerio Diaconico. Erat quoque consuetudo apud Monachos S. Macarii, ut ultima

illa veste *Albornos*, seu Camasio non uterentur in ministerio Liturgico, sed tantum in precibus publicis, ex disciplina peculiari; cujus imaginem observare licet apud nostros quosdam Religiosos. Illarum vestium sacras significationes explicant passim autores, eodem prope modo ac Graeci suas. De illis Echmimensis ex Canonibus Athanasio, Basilioque tributis, tum ex quibusdam Apostolicis. In illis porro et aliis testimoniis non exigua est nomen Arabicorum permutatio, quia vix ullo satis exprimitur, Copticum aut Graecum, cui respondeant. Sed in istis diutius immorari non videtur operae pretium, cum antiqua forma ex autorum descriptionibus non satis intelligi possit: recentior paulum immutata ab oculatis potius testibus, quam ex libris petenda sit. Omnia autem indumenta illa sacra Graecis potissimum respondent. Nam illud quod postremo loco explicatum est, proprie respondet *Φαιρολίω* seu *Φελονίω*, quam vocem exponit Glossarium; ipsam vestis sacrae figuram repraesentat Goarius; estque Casula antiqua seu planeta Latinorum. Prima vestis quae Albae nostrae respondet, est proprie loquendo *Στιχάριον*, quam vocem Arabes Christiani servaverunt, et eam Echmimensis per *Kamis*, sive *Camisiam* explicat loco citato. Manicae sive *Ἐπιμανίκια* vinculis sericeis alligantur, ad significanda vincula quibus Christus ligatus est, unde apparet eas ad Graecorum formam factas. *Tilsan* sive Epomis amiculum est, ut diximus, adjunctum habens capucium, ut ait Echmimensis. Stola collo circumponitur, atque in crucis formam circa humeros decussatur, ut repraesentat eam figura apud Goarium. Mentio fit praeterea Cidarum quam Sacerdos imponit capiti, et quae cruciculis ornata est, apud eundem Echmimensem. Omnes autem illae vestes, quantum ferre potest Ecclesiarum facultas, pretiosae fuerunt olim, et sunt etiamnum. Servantur magna cura, neque extra Ecclesiam aut Secretarium transferri debent, juxta antiquos et saepe renovatos Canones, qui Apostolis, antiquisque Patribus tribuuntur. Benedictione Episcopali consecrantur, ut omnia quae ad sacrum ministerium pertinent. Si ab haereticis, hoc est diversae communionis hominibus usurpatae fuerint Sacerdotales vestes, eas profanas existimant, et expiant certis orationibus vel flammis absumunt. Ita in Vita Chailis Patriarchae Alexandrini LVI. legitur, Jacobitas a Sultano obtinuisse, *ut sex Episcoporum Melchitarum vestes Sacerdotales igni traderentur*. Inter Episcopales et Sacerdotales ad celebrandam Liturgiam exigua differentia est, et in ipsa forma exteriori prope nulla: distinguuntur circulis, limbis, et crucibus ut apud Graecos.

Cap. 10. §. 5.

*Mitte mihi virtutem ex alto, etc.*

Pag. 1. l. 13.

IN Codice qui rubricas omnes habet juxta recensionem Gabrielis Patriarchae, notatur, Sacerdotem cum ad haec verba pervenerit, vasa sacra in altari disponere: Discum primo, postquam manu leviter deterisit, suo loco constituere, simulque linteolum quod purificatorio nostro respondet: deinde calicem in ea parte quae *Karsi* sive solium dicitur, cochlearque similiter.

P. 1. lin. 22.

*Oratio postquam praeparatum fuerit altare.*

ALTARIA apud Orientales omnes Christianos vocantur sacrae mensae in quibus Deo sacrificium incruentum offertur. Coptitae voce Graeca *Παστήριον* vocant, quamvis in hac Liturgia utantur voce Aegyptiaca antiqua *Pimanerschoouschi*, quae in Pentateuchi, Evangeliorum, Psalmorumque versionibus respondet Hebraeorum *מזבח* et Graecorum *Θυσιαστήριον*. Neque mirum esse debet, uti illos voce quae sacrificio conveniat, cum verum propriumque novae legis sacrificium multis locis Liturgiae, Eucharistiae celebrationem appellent. Vocant etiam quandoque *Mensam Sacerdotalem* aut sacram *τράπεζα ιερατική*, *mensam sacram, spiritualem*, ut pariter omnes qui altera voce utuntur.

De Altaribus.

Rer. Liturg. l. 1. c. 20.

Altaria ut apud veteres Christianos lignea fuerunt, quod primis Ecclesiae saeculis solida ob persecutiones continuas habere vix licebat, ita cum Christiani libertatem nacti sunt, fuere duplicis generis: nam in Basilicis majoribus solida fuisse, ex marmore, ex lapide alio, ex argento, certissime demonstratur. Videnda quae de illis erudite scripsit Cardinalis Bona. Ut autem Romae, Constantinopoli, in Africa, in Syria, in Ecclesiis insignibus solidi operis altaria fuerunt, ita quoque Alexandriae fuisse non est dubitandum, in tot magnificis Ecclesiis, quarum celebris in historia memoria est. Quia vero Orientalibus sub Muhamedana dominatione constitutis saepe accidit, ut Ecclesiis eijcerentur, easque infideles in suae superstitionis templa converterent, altariaque profanarent, dum in congregatos Christianos impetus fieret, consuetudo a multis saeculis invaluit, ut tabulas solas sive mensas haberent, quibus insternebatur mappa benedictionibus Episcopalibus consecrata, aut tabula ad altaris ipsius longitudinem, aut tandem altaria, ut apud autores nostros vocantur, portatilia: laminae scilicet aut segmenta ex marmore, quae facile afferri, et removeri possent, ut si Infideles synaxin subito conturbarent, facili negotio subtrahi possent. Ita non modo Graecorum, sed etiam Latinorum disciplinae de sacris altaribus convenire deprehenditur Orientalis disciplina. Ut enim solida vulgo apud nos altaria sunt, multa tamen in Capellis ex tabula lapidea lignae inserta fiunt, sunt quoque portatilia multa, ita quoque apud Orientales observatur. Nam in antiquis Ecclesiis Aegypti, ut ad S. Macarium in Deserto Scetis, in Maraetide et aliis, ut etiam in ipsa Aethiopia, quae multis saeculis tota Christiana fuit, reperiuntur altaria ex solido lapide. Jam vero consecrantur tabulae et mappae: et utrisque communis est consecratio eadem, quae non ab alio fieri potest, quam ab Episcopo. Illius ritus sacri Ordo extat tam in Rituali Gabrielis Patriarchae, quam apud Abulbircat et alios, ita ferente communi Orientalium omnium Ecclesiarum disciplina, ut nullo in altari Liturgia celebrari legitime queat, quin prius consecratum fuerit ab Episcopo, multis orationibus, unctionibusque ex chrismate seu myro in modum crucis, atque hoc Officium vocatur *consecrationis altaris*, quod non modo celebratur ad altaris lapidei, sed ex tabulis facti consecra-

Vid. Alvarez. descriptionem Ecclesiarum S. Salvatoris, etc.

tionem. Praeter illam habent etiam singularem benedictionem mapparum quae altari insternuntur, respondentque Graecorum *Ἀντιμυστοίς*.

Quaecumque de illis observari possunt ex Responsis Manuelis Charitopuli, Balsamone et aliis autoribus accurate collecta sunt in Glossario: ex quibus intelligitur *Ἀντιμυστία* esse segmenta panni, vel mappae, quae sacrae mensae insternitur in die Encoeniorum Ecclesiae, quae precibus et ritu Ecclesiastico consecrata in varias partes discinditur, et quae altarium ut Latini vocant portatilium vicem praestant, adeo ut in Oratoriorum aut aliarum aedium sacrarum mensis non consecratis, absque ejusmodi Antimensiis, sacras Liturgias peragere non liceat. Est igitur inter Graecos et Orientales hoc discrimen, quod tabulae consecratae apud istos Antimensiorum rationem habeant, quodque etiam in altaribus consecratis eas tabulas ut plurimum adhibere soleant: communis vero utrisque consuetudo est, quod in locis aut altaribus non consecratis absque tabula vel Antimensio consecrare Eucharistiam nefas existiment. Eadem est Syrorum Jacobitarum disciplina, quam in Nomocanone suo explicat Abulfaragius, et in qua singulare quiddam observatur. Nam tabulae aut antimensii defectu dicunt, *Sumendum esse folium ex Evangelio, in eorum vicem, et supra collocandum discum et calicem: tum in loco deserto necessitate urgente manibus Diaconorum uti posse Sacerdotem altaris vice*, quod in Philotheo factum a se Theodoretus observat, in gratiam senis sanctissimi, qui per annos multos in cella reclusus, sacra, mysteria celebrata non viderat. Citantur eodem loco Constitutiones Ecclesiae Antiochenae et Cyriaci Patriarchae, secundum quas praecipitur, *ut Sacerdos non celebret absque tabula consecrata ab Episcopo, quae altari imponatur, quae si fracta fuerit, debet defodi in loco sacro*, tanta est inter Orientales Christianos altarium veneratio. In iisdem praecipitur quoque *ut reliquiae martyrum in altaribus deponantur*. Haec omnia accurate exponuntur in praedicto Nomocanone, et apud Echmimensem, Ebnassalum, aliosque Canonum collectores aut interpretes, ex quibus liquido apparet, omnem honorem quem Ecclesia ab initio sacris altaribus tribuit, adeo ut illa nunquam per haereticos violari aut destrui sine horrore viderit, ut notissima Optati testimonia demonstrant, etiam Orientales iisdem deferre.

Ut id etiam moneamus, altaria in Ecclesiis Orientalibus, ut plurimum, unica sunt, ex veteri consuetudine, quamvis ut jam a multis saeculis, praeter majus, quaedam minora habeant in *Παρεκκλησίαις* seu ut eas vulgo appellamus *Capellis*. Majus autem eam fere habet formam quam apud Graecos, nempe ut sit in superiori parte Ecclesiae versum ad Orientem, et in Chori meditullio. Ambitus autem sive septum, in quo altare collocatum est, a Graecis *Ἱερατεῖον* seu sanctuarium appellatur, quam vocem ut multas alias Coptitae retinuerunt, sed corruptam, nam Arabice scribunt *Aradion*. Complectitur proprie loquendo omnem illam sanctuarii partem, in qua Sacerdotes et alii Ecclesiastici consistunt, nam illius aditu plebi prorsus interdicatur. In ea parte locus altaris, qui gradibus aliquot sublimis est, *Βῆμα* appellatur, ut apud Graecos; Arabice *Heikel* quasi templum ex Hebraeo, sed ita ut ea vox

Antimensia.

L. 3. Jur. Orient.

Cap. 1. n. 7.

Altaria saepius unica.

היכל

*Euchol. p. 13.*

non pro toto templo, sed sanctuario usurpetur. Quae de istis sacrorum aedificiorum partibus fusius dici possent, reperiuntur in Notis Goarii ad Eucharologium cum ichnographia Graecae Ecclesiae, cui aliae in Oriente similes sunt. Videndum quoque Glossarium in voce *Βῆμα* et aliis, ut Constantino-polis Christiana, et Allatius de Templis Graecorum. Quae vero postea Guillelmus Beveregius in notis suis ad Canones, Ludolfus in Commentario historiae suae Aethiopicae, et alii de hoc argumento scripserunt, ab illis quos antea laudavimus desumpta sunt; et si quando quidquam addidere de suo, plerumque suspectissima sunt, aut ad eruditionis specimen comparata. Cum autem insignes olim Ecclesiae multae in Aegypto essent, jam omnino paucae supersunt, in quibus primaevae antiquitatis obscura vestigia agnosci possint. Cum enim capta saepius et vastata Alexandria fuerit, etiam ex quo ab Arabibus occupata est, jamque urbs ea quae superest, antiquae potius cadaver, quam illa ipsa censenda sit, nihil ex antiquis Christianis aedificiis residuum est, unde conjectura de Ecclesiarum aut altarium forma capi queat; nihilque vero propius, quam ut illorum forma ex Graecarum lineamentis intelligatur; eadem enim erat utrarumque dispositio.

Altaris ornatus.

Igitur Sacerdos cum ad altare Sacra facturus accedit, dicturusque Orationem quae praeparationis appellatur: tunc paramenta imponuntur. Ad eam enim Liturgiae partem haec caeremonia pertinet, variantque hoc loco rubricae, cum aliae habeant *postquam ornatum fuerit altare*: aliae *postquam praeparata fuerint altaris ornamenta*, quod idem est: tunc enim nec antea ornatur altare, nempe mappa nigra quae tabulae altaris proxima est, tegitur alia longissima, quae totam sacram mensam operit: collocantur cruces, reliquiae, cerei, et omnia tandem quae ad fungendum sacrum ministerium attinent, afferuntur e secretario per Diaconos, et coram Sacerdote celebraturo collocantur. Ea enim est disciplina totius Orientis, ut altare extra horam sacrificii nudum sit vasis et omnibus ornamentis, quae afferri et auferri solent. Gabriel filius Tarich in Constitutionibus Synodicis. *Non celebrabitur Liturgia, nisi postquam altare opertum fuerit operimento alio, quam quod illud tegit*, ordinario scilicet et tabulae proximo, quod Graeci *κατάσαρκα* vocant. *Finita Liturgia aufertur illud tegumentum et ita complicabitur, ut linteum ipsi adjunctum non separetur. Cum omnia quae ad Liturgiam necessaria sunt Sacerdos collocata ante se viderit, dicet Orationem praeparationis, qua finita, illa disponet, mappamque evolvit et explicabit.* Ritualis liber de rebus in Liturgia observandis. *Non tanget quidquam ex vasis, aut ornamentis altaris, sed ea coram ipso disponentur operimentis suis nudata: manusque expansas tenebit, donec dixerit orationem.* Autor scientiae Ecclesiasticae. *Sacerdos operimentum altaris super eo collocabit coram se, et extendens manus suas, dicet orationem operiendi altaris primam: nondum tamen illud operiet: mentem colliget, manusque extensas tenebit usque ad finem orationis primae, qua finita, teget altare; cumque Sanctuarii ornatus absolutus fuerit, omnia instrumenta suo loco et ordine disponet, tum dicet orationem secundam.* His verbis intelligi debet secunda periodus hujus ipsius Orationis quae incipit ab eo

loco. *Deus gratiae largitor, etc.* neque enim alia oratio praeparationis occurrit in Codice Scaligerano, quem Maronita secutus est, nec in nostro, nec in Regiis tum antiquis tum recentioribus. Observari quoque oportet et in ista, et in aliis orationibus vertendis, non temere nos ab interprete Maronita recessisse, qui quod Arabica sola haberet prae oculis, saepe voces minus proprias adhibuit: ut cum vertit *exequamur hoc munus*, cum sit in originali *Διακονία* quae proprie ministerium Liturgicum significat. *Hostiam benedictionis τοῦ θυσιασμοῦ. Sacrificium*, et ita semper: nam hostia non est sacrificium. Male etiam prorsus in fine doxologiae vertit, *et Spiritu sancto vivificante, qui aequalis est tibi*: nam hic et alibi Coptitae semper adhibent *τὸ ἰσοούσιον νομοούσιος νεμμακ*, *consubstantiali tecum*, cum sensus, *aequalis et consubstantialis* sint magnopere diversi. Illud vero a multis aliis interpretibus peccatum admissum est, dum verborum Syrorum et Arabicorum originem magis quam sententiam attenderunt.

*Oratio Gratiarum Actionis.*

P. 2. 1. 9.

JAM incipiunt orationes, quarum prima, secundum Canonem ex Didascalia seu Constitutionibus Apostolicis Ebnassalo relatam, haec est. *Incipiet, actionis.* *Sacerdos celebrans ab oratione Gratiarum actionis, quam postmodum sequetur sacrae Scripturae interpretatio.* Ita vocatur haec oratio, ob prima ipsius verba. Gravissime autem erravit Maronita, dum vertit *Orationem ad cingulum* nullo sensu: nam Coptica et Arabica vox nihil minus significant: et ut ex antea observatis manifestum est, Sacerdos vestimenta jam accepit, atque adeo cingulum, quando hanc orationem pronunciat. Adjunxit eo loco et aliis ad marginem Graeca quaedam ut *ὁ Ἰερεὺς, ἰ Λαός*, etc. *προσεύξασθε* quae formulae nisi explicentur, quo pertineant in obscuro est. Primae quidem nihil aliud sunt quam ex antiqua lingua quae Graeca fuit, indicatio earum partium quae a Sacerdote, Diacono, populo dicendae erant. Secundarum alia ratio est: nam hortationes sunt et commonitiones Diaconi ad populum ut oret, designata simul causa. Cum vero ex communi illius linguae apud Alexandrinos usu haec pauca verba quae quotidie in Ecclesiis audiebantur omnes intelligerent, conservata fuerunt etiam in Coptica Liturgia: praecipue celeberrimae illae de quibus infra dicetur. Atque vel ex hoc unico argumento demonstratur origo Graeca Copticorum rituum, etiam si multae aliae illius originis probationes non suppeterent. Statim igitur post primam istius Orationis periodum, Diaconus dicit *Προσεύξασθε Orate*, et ut in aliis codicibus *Εἰς ἀνατολὰς βλέπετε: ad Orientem adspicite.* Is enim antiquissimus Christianorum mos est, multis Liturgiae locis confirmatus, et de quo, praeter infinita antiquorum testimonia Graecorum et Latinorum, extant multa apud Severum Opusculo de Exercitiis Christianorum, Ebnassalum de Oratione, Abulbircat; Autorem scientiae Ecclesiasticae: anonymos varios et Nestorianum Amrum Mathaei filium.